
 

 

ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

27 августа 2024 г.  № 27/136 

г. Верхотурье 

 

О количестве избирательных бюллетеней, порядке изготовления, 

осуществления контроля за изготовлением и передачей избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Думы  

городского округа Верхотурский 8 сентября 2024 года 

 

В соответствии с положениями статьи 63 Федерального закона от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статей  

79-80 Избирательного кодекса Свердловской области, Верхотурская 

районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Изготовить избирательные бюллетени для голосования на выборах 

депутатов Думы городского округа Верхотурский не позднее 2 сентября 

2024 года. 

2. Установить число и формат изготавливаемых избирательных 

бюллетеней по четырехмандатным избирательным округам согласно 

приложению № 1. 

3. Использовать для изготовления бюллетеней однородную 

целлюлозную бумагу белого цвета плотностью до 80 г/м2. 

4. Разместить заказ на изготовление бюллетеней в полиграфической 

организации Общество с ограниченной ответственностью «Принт-Арт» по 

адресу: Свердловская обл., г. Серов, ул. К.Маркса, д. 19 оф. № 7. 

5. Образовать рабочую группу для организации изготовления и 

осуществления контроля за изготовлением в полиграфической организации 

избирательных бюллетеней, их получением и передачей в участковые 



избирательные комиссии в составе членов Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии: Желнин М.В., Худякова Н.И. 

6. Утвердить Порядок осуществления контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Думы 

городского округа Верхотурский 8 сентября 2024 года, и передачей их в 

нижестоящие комиссии согласно приложению № 2. 

7. Передать изготовленные бюллетени окружной избирательной 

комиссии по выборам депутатов Думы городского округа Верхотурский по 

четырехмандатному избирательному округу № 1 с полномочиями окружных 

избирательных комиссий по выборам депутатов Думы городского округа 

Верхотурский по четырехмандатным избирательным округам №№ 2, 3, 4 не 

позднее 4 сентября 2024 года. 

8. Окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Думы 

городского округа Верхотурский по четырехмандатному избирательному 

округу № 1 с полномочиями окружных избирательных комиссий по выборам 

депутатов Думы городского округа Верхотурский по четырехмандатным 

избирательным округам №№ 2, 3, 4 обеспечить сохранность бюллетеней при 

их получении и хранении. 

9. Окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Думы 

городского округа Верхотурский по четырехмандатному избирательному 

округу № 1 с полномочиями окружных избирательных комиссий по выборам 

депутатов Думы городского округа Верхотурский по четырехмандатным 

избирательным округам №№ 2, 3, 4  принять решение о распределении 

избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям не 

позднее 1 сентября 2024 года и передать бюллетени участковым 

избирательным комиссиям в количестве, установленном вышеназванным 

решением, с оформлением соответствующих актов передачи избирательных 

бюллетеней 5 сентября 2024 года. 



10. Направить настоящее решение окружной избирательной комиссии 

по выборам депутатов Думы городского округа Верхотурский по 

четырехмандатному избирательному округу № 1 с полномочиями окружных 

избирательных комиссий по выборам депутатов Думы городского округа 

Верхотурский по четырехмандатным избирательным округам №№ 2, 3, 4 и 

разместить на сайте Верхотурской районной территориальной избирательной 

комиссии. 

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Сиворакшу И.А. 

 

Председатель 

Верхотурской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

И.А. Сиворакша 

   

Секретарь 

Верхотурской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Ю.А. Серенко  

 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии 

от 27 августа 2024 г. № 27/136 
 

Число и формат изготавливаемых избирательных бюллетеней 

 

Наименование и номер 

избирательного округа 

Количество бюллетеней, 

шт. 

Формат бюллетеней, 

ширина/мм х длина/мм 

1 2 100 210 х 340 

2 2 100 210 х 300 

3 2 100 210 х 300 

4 2 100 210 х 410 

 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии 

от 27 августа 2024 г. № 27/136 
 

ПОРЯДОК 

осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней 

для голосования при проведении выборов депутатов Думы городского 

округа Верхотурский 8 сентября 2024 года, и передачей их в 

нижестоящие избирательные комиссии 

 

1. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней, их 

получением и передачей нижестоящим избирательным комиссиям 

осуществляется ответственными лицами – членами Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

назначенными решением Верхотурской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней 

осуществляется на всех этапах, включая проверку бумаги для изготовления 

бюллетеней на соответствие установленным требованиям, проверку формы и 

текста избирательного бюллетеня, процесса печатания, резки, пересчета, 

упаковки, передачи, уничтожения лишних бюллетеней (при их выявлении). 

3. Лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, осуществляют 

также контроль доставки избирательных бюллетеней из полиграфической 

организации и передачи избирательных бюллетеней в нижестоящие 

избирательные комиссии. 

4. В случае если в ходе осуществления контроля выявляются любые 

несоответствия установленным требованиям к изготовлению избирательных 

бюллетеней, лицо, выявившее такое несоответствие, незамедлительно 

информирует об этом председателя Верхотурской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

5. Устранение выявленных несоответствий осуществляется 

полиграфической организацией в соответствии с условиями контракта 

(договора), заключенного между полиграфической организацией и 

Верхотурской районной территориальной избирательной комиссией. 

 


